VISTO

VISTE

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTE

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

REFPURELICA ITALLIAMA

Regione Siciliana
Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita
Dipartimento dell’Energia
Servizio 1 — Pianificazione e Programmazione energetica
Il Dirigente Generale

lo Statuto della Regione e le norme di attuazione:
le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2:

il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento di
Governo e dell'’Amministrazione della Regione Siciliana;

la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell' Amministrazione della Regio-
ne” e relativo regolamento di altuazione emanato con decreto Presidente Regione 18
gennaio 2013, n. 6;

1l decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 - Regolamento di attuazio-
ne del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli as-
setti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regio-
ne 5 dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche ed integrazioni:

le competenze attribuite al Dipartimento regionale dell’Encrgia dell’ Assessorato regio-
nale dell’Energia ¢ dci Serviz di Pubblica Utilita;

il D.P.R.S n. 707 del 16 febbraio 2018 con 1l quale & stato conferito all'lng. Salvatore
D'Urso l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento dell'Energia, in esecuzione del-
la deliberazione della Giunta Regionale n. 58 del 13 febbraio 2018;

la Lr. 17 maggio 2016 n. 8 recante “Disposizioni per favorire I'economia. Norma in ma-
teria di personale. Disposizioni varie”, e in particolare ["art 15 “Attuazione della pro-
grammazione comunitaria, commi 9 e 10 e art, 24 “Modifiche alla L.r. n 12 del 12 luglio
2011, per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs 50/2016;

la Lr. 22 febbraio 2019, n. 1 avente per oggetto “Disposizioni programmatiche e corret-
tive per ['anno 2019, Legpe di stabilita regionale™;

la Lr. 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il bilancio di previsione della Regione Sicilia-
na per il triennio 2019 - 2021;

il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante gli obbli-
ghi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche am-
ministrazione e nello specifico gli articoli 26 e 27;



G

S

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di ummni"_(%fﬁ:

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e"{% lor; “

organismi, a norma degli artt. | e 2 della legge del 5 maggio 2009, n. 42 ¢ su::!:ﬁsswe?'.‘ﬂ

modifiche e integrazioni; N 4

AT

VISTO  Tart.11 della legge regionale del 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere

dall’1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislati-

vo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni:

VISTA  ladelibera CIPE 30 luglio 2010, n. 79;

VISTA la delibera CIPE 11 gennaio 2011, n. 1 concernente: “Obiettivi, criteri e modalita di pro-
grammazione delle risorse per le aree sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli inve-
stimenti per i periodi 2000/2006 ¢ 2007/2013™;

VISTA la delibera CIPE 26 ottobre 2012, n. 113 concernente: “Individuazione delle amministra-
zioni responsabili della gestione e dell’attuazione di programmi/interventi finanziati
nell’ambito del Piano di Azione Coesione e relative modalita di attuazione™

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 286 del 7 agosto 2013: Piano di Azione e Coe-
sione (PAC) — Nuove Azioni a gestione regionale ¢ Misure Anticicliche — Adempimenti
ex delibera CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012” e le deliberazioni nella stessa richiamate:

CONSIDERATO  che nella predetta deliberazione n. 286/2013 la Giunta regionale ha approvato
il Piano di Azione e Coesione (PAC) — Nuove Azioni a gestione regionale ¢ Misure An-
ticicliche, ad eccezione del paragrafo 5.B.3 “Efficientamento energetico (Start-up Patto
dei Sindaci)™;

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 306 del 12 settembre 2013: Piano di Azione e
Coesione (PAC) — Nuove Azioni a gestione operativa — Efficientamento energetico
(Start-up — Patto dei Sindaci) — Approvazione con la quale la Giunta approva la scheda “
‘Piano di Azione Coesione’ — Misure anticicliche/nuove azioni — Efficientamento ener-
getico (Start-up — Patto dei Sindaci)™;

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione ¢ la repres-
sione della corruzione e dell’illegalita nella pubblica amministrazione™:

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 100 del 20 aprile 2015, “Riprogrammazione
delle lince di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) Il Fase Misure Antici-
cliche e Nuove Azioni Regionali — Approvazione”, con cui si approva la nuova dotazio-
ne finanziaria del PAC II1 Fase — Misure Anticicliche e Nuove Azioni regionali, per un
importo pari a € 7.641.453,00;

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 203 del 10 agosto 2015, “Deliberazione della
Giunta regionale n. 100 del 20 aprile 2015: Riprogrammazione delle linee di intervento
del Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Misure Anticicliche ¢ Nuove Azioni Re-
gionali — Approvazione ~ Determinazioni™ con cui, tra le altre, si approva la scheda di
Azione B3 trasmessa dal Dipartimento responsabile dell’ Attuazione:

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicem-
bre 2013, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare I’articolo 4 com-
ma | e |"articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i fondi SIE del Quadro Strategico



VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmo Operativi pluriennali e che i Pro-
grammi siano elaborati dagli Stati membri o da autorita da essi designatiz

la Deliberazione della Giunta regionale n. 257 del 22 settembre 2014 “Piano di Azione e
Coesione (PAC) Salvaguardia. Nuove Azioni a gestione regionale ¢ Misura Anticicli-
che. Sistema di Gestione, Monitoraggio e Controllo /SL.GE:CO.) Adozione — Piano di
Azione e Coesione (PAC) Salvaguardia. Azione 7.1.1 - Integrazione” emanata con D.P.
n. 03/5egr. Giunta del 24.09.2014, registrato dalla CdC il 23.10.2014, reg. n.1, foglio n.
119;

il D.D.G.n. 88 del (07/02/2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 1 marzo 2019,
reg. . | foglio n. 27, con il quale & stata modificata la Pista di Controllo relativa alla
scheda del Piano di Azione ¢ Coesione — Misure anticicliche/Nuove Azioni — Efficienta-
mento encrgetico (Start-up — Patto dei Sindaci);

la nota 9022 del 26.02.2019 con la quale il Servizio 1 “Pianificazione e Programmazione
Energetica™ del Dipartimento dell”Energia ha chicsto al Dipartimento della Programma-
zione di aggiornarc il cronoprogramma delle somme gid accertate, ai sensi dell'art. 53
del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, con D.R.A. n. 425/A TIT D.P.R. del 07.09.2018 ¢
iscritte in bilancio sul capitolo 652404 “Interventi per la realizzazione della misura B.3
“Efficientamento energetico (Start Up Patto dei Sindaci)” del piano di Azione e Cocsio-
ne (PAC) - Nuove Azioni (altre azioni a gestione regionale);

1 D.R.A. n 78/A 111 DPR del 06.03.2019 del Dipartimento della Programmazione con il
quale l'accertamento effettuato con 1l D.R.A. n. 425/A 111 DPR del 07.09.2018 sul capo
12, capitolo di entrata 5005 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione delle “Nuove
Azioni” (Altre Azioni a Gestione regionale) - Piano di Azione e Coesione (PAC) & stato
cosi modificato:

= per l'esercizio finanziario 2018 & stato ridotto dell'importo di € 400.000;

 per l'esercizio finanziario 2020 ¢ stato ridotto dell'importo di € 3.310.535,19;

= per l'esercizio finanziario 2021 & stato incrementato dell'importo di € 3.710.535,19;

la nota prot. n. 11202 del 12.03.2019 con la quale il Dipartimento dell’Energia, al fine
di procedere al finanziamento dei progetti inseriti nel Piano di Azione e Coesione
(PAC)- Nuove azioni — Programma “Per la promozione della sostenibilita ambientale
nei comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci” (Covenant of Mayors — PAC nuove
iniziative regionali), finanziamento destinato ai comuni della Sicilia per promuovere le
adesioni volontaric ai PAESC, ha chiesto l'aggiomamento del D.D. n. 2445/2018 del
15.10.2018 di iscrizione della somma di € 6.584.22531 sccondo le previsioni del
D.R.A. n. 78/A 111 DPR del 06.03.2019 citato, con la ripartizione annuale ivi prevista:

= nell'esercizio finanziario 2019 € 2.473.690.12;
» nell'esercizio finanziario 2020 € 400.000.00;
o nell'esercizio finanziario 2021 €3.710.535.19;

il decreto n. 565 del 29.03.2019 con il quale il Ragioniere Generale dei Dipartimento Bi-
lancio e Tesoro ha proceduto alla rimodulazione richiesta dal Dipartimento dell'Energia
con la nota prot. n. 11202 del 12.03.2019 citata, mediante le necessarie variazioni nello
stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio della Regione Siciliana, in ter-
mini di competenza e di cassa, a valere sull'accertamento 78 del 06.03.2019 del Diparti-
mento Programmazione, modificativo dell'accertamento 425 del 7.09.2018;

il D.D.G. n. 908 del 26 ottobre 2018, registrato dalla Corte dei Conti i1 22/11/2018, reg,
n. 1, fg. n. 92 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, parte T, n. 53

fad



VISTO

del 14 dicembre 2018, sul sito istituzionale del Dipartimento dell'Energia e sul’_f@' \
www.euroinfosicilia.it, con il quale é stato approvato il “Programma di ripartizione c[:rf-f':
sorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per 'Energia Sosteni- -
hile e il Clima (PAESC)", al fine di “Promuovere la sostenibilita energetico-ambientale ~
nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci” (Covenant of Mayors — PAC Nuove - ;
Iniziative Regionali) e relativa modulistica allegata;

in particolare, 1l “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la re-
dazione del Piano di Azione per I'Energia Sostenibile e 1l Clima (PAESC)”, approvato
con il D.D.G. n. 908/18 citato;

VISTA la Circolare dirigenziale n. 1/2018 recante “Modalita attuative del Programma di npartizio-

VISTO

VISTA

VISTI

ne di risorse ai Comuni della Sicilia, D.D.G. n. 908 del 26.10.2018 “Promuovere la so-
stenibilita energetico-ambientale nei comuni siciliani”, emanata con nota prot. n. 45907
del 07.12.201%;

il D.D.G. n. 57 del 25 gennaio 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 01.03.2019,
rcg. n. 1, fz. n. 28 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, parte I,
n. 11 dell'8 marzo 2019, sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Energma e sul sito
www.euroinfosicilia.it, con il quale & stato prorogato il termine per la presentazione
dell'istanza per l'ottenimento delle risorse previste dal “Programma di ripartizione di ri-
sorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per I'Energia Sosteni-
bile e il Clima (PAESC)™;

l'istanza per |'accesso al contributo, presentata dal comune di Frazzano (ME) con PEC
del 28/01/2019, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento in data

20/01/2019 al prot, n. 4454, per un importo pari a € 10.558,40;

I'istruttoria e i risultati della verifica documentale allegata alla suddetta domanda;

CONSIDERATO che, come risulta dall'istruttoria, si evidenzia il seguente quadro economico:

VISTA

‘ Attivith ammissibili ‘ Importi
Predisposizione baseline ¢ valutazione dei rischi e vulnerabilila al cambiamento 30000 |
climatico ' I
Redazione PAESC 3.000,00 [
Inserimento delle informazioni prodotte in una banca dati predisposta dal
. 200,00
ComOffice
Inserimento delle informazioni prodotte in una banca dati predisposta dalla 200.00
| Regione Siciliana i
| Predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi ¢ delle azioni 500,00
Rafforzamento delle competenze enerpetiche all'interno dell’ Amministrazione co- ‘ |
munale, formazione del personale nonché attivita di Energy management svolte da 5.858.40
EGE ‘ ‘
Sensibilizzazione della cittadinanza a cura del project manager della struttura di 500.00
supporto B
| TOTALE ' € | -10.558,40

la Check list di verifica di ammissibilita delle istanze di concessione del contributo re-
datta in data 11/02/2019 da cui sussistono le condizioni per poter ammettere al finanzia-
mento il comune di Frazzand (ME) per un importo pari ad € 10.558,40;




con il quale & stato approvato 'elenco delle istanze ammissibili, per un importo comples-

%’!S’I’ﬂ il D.D.G. n. 315 del 02.04,2019, come rettificato dal D.D.G. n. 361 del 24 aprile 2019,
\ |

)3 sivo di € 5.163.858,75, nell'ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni

della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per I'Energia Sostenibile e il Clima
(PAESC)™, approvato con il D.D.G. n. 908 del 26 ottobre 2018;

VISTO  in particolare, I'allegato 2 al D.D.G. n. 315 del 02.04.2019 - Elenco istanze ammissibili -
nel quale Iistanza del comune di  Frazzand (ME) risulta ammessa a contributo per un
importo concedibile di € 10.558,40;

VISTA  lalegge 16 gennaio 2003, n. 3, articolo 11 che prevede che ogni progetto di investimento
pubblico deve essere dotato di un codice unico di progetto (CUP);

RITENUTO di dover procedere all'impegno della somma complessiva di € 10.558,40 e alla con-
cessione del finanziamento in favore del comune di Frazzand (ME), cod. CUP n. B%4-
J19000100002, cod. caronte n. SI 1 21941, sul capitolo 652404, codice SIOPE
U.2.03.01.02.003, Dipartimento dell'Energia,“Interventi per la realizzazione della Misu-
ra B.3 - Efficientamento energetico (Start Up Patto dei Sindaci)” del Piano di Azione e
Coesione (PAC) - “Nuove Azioni” (Altre Azioni a gestione regionale), del Bilancio del-
la Regione Siciliana con la seguente articolazione negli anni:

o anno 2019 € 4.223,36, a titolo di anticipazione pari al 40% del contributo massime concedi-
bile;
 anno 2021 € 6.335,04, a titolo di saldo pari al 60% del contributo massimo concedibile;

DECRETA
Articolo 1

Per le motivazioni esposte in premessa, formanti parte integrante del presente provvedimento, per la
concessione del finanziamento, in favore del comune di Frazzano (ME), con sede in via Umberto |,
C.F. 00420090839, nell'ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per
la redazione del Piano di Azione per I'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)” ¢ approvato il se-
puente quadro cconomico: :

;'i.tl'i'l-'ilﬁ ﬁ-:;nmissihili im]mrﬁ
_P_r;i:i;posizi; hasﬂ;aluulzioﬁci rischie_'v'El_ncrubﬂEi {.:Ein'.ll‘:liﬁlﬂﬂm climanco |_ EDG_,L'J_.{}
Redazione PAESC 3.000,00
EMQ&“E int;c:na:riﬂni prodotte in una banca dati pmdi::;sta dal C;ﬂrﬁcu 200,00
I;urimentogllu inform:.r..iuni ]:rm-r:l;h, in una 1':;:1;".;.:3 dati pn:.tiispcrsm dalla Regrrt;nu Sicilia_ E{E:U{}
Predaa:miziune di un sist;nn di mcIit-nraggio Egli uhierfg ¢ delle azioni previste -:iﬂlI K
PAESC 500,00
ﬁorxmm@ delle Epulcnze ;e-rguliche_all'imcmu du:H’f‘h.nmninixlraziag C umun;, S
. fnnngziune de personale nonché attivita di Energy management svolte da EGE 585840
-STmibilizzEmm dellaaudimmza-;:um del project manager dE.‘"IE-l slrutmra_di r.upparm_ 500,00
TOTALE o _ s ¢ 10.558.40

Articolo 2

E" disposto I'impegno della somma complessiva di € 10.558,40 in favore del comune di Frazzand
(ME), con sede in via Umberto [, C.F. 00420090839, a titolo di contributo per la redazione del Pia-




no di Azione per I'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), cod. CUP n. B94J19000100002, cod.
caronte n. SI 1 21941, sul capitolo 652404, codice SIOPE U.2.03.01.02.003, Dipartimento
dell'Energia,” Interventi per la realizzazione della Misura B.3 - Efficientamento energetico (Start Up
Patto der Sindaci)” del Piano di Azione e Coesione (PAC) - “Nuove Azioni” (Altre Azioni a gestio-
ne regionale), del Bilancio della Regione Siciliana e contestuale concessione di finanziamento,
nell'ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del
Piano di Azione per I'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”, approvato con il D.D.G. n. 908 del
26 ottobre 2018, con la seguente articolazione negli anni:

« anno 2019 € 4.223.36, a ttolo di anticipazione pari al 40% del contributo massimo concedi-
bale;
e anno 2021 € 6.335,04, a titolo di saldo pari al 60% del contributo massimo concedibile.

Articolo 3

Il presente decreto, sara trasmesso alla Corte der Conti e alla competente Ragioneria Centrale per i
profili di rispettiva competenza, sara notificato a mezzo PEC al beneficiario e pubblicato sul sito uf-
ficiale del Dipartimento dell’Energia, ai sensi del comma 5 dell'art. 68 L.R. 2172014, sul sito
www.euronfosicilia.it, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicihiana.

Articolo 4
Avverso il presente provvedimento ¢ ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi il T.AR. termtorial-
mente competente o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro, nspettivamente, sessan-
ta ¢ centoventi giorni dalla pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia-

nd.

An40
Palermo, 711G, £ui




